DECRETO MUNICIPAL Nº446-01/2002, DE 18 de dezembro de 2002.

SUPLEMENTA E REDUZ DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS, NO VALOR DE R$ 80.000,00(OITENTA MIL REAIS).

LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n. º 315-01/2004, de 09 de Novembro de 2001:
DECRETA

ARTIGO 1º - São suplementadas as seguintes rubricas do orçamento municipal:

ORGÃO 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

1002 – Ampliação, melhoria pré-escola

4490510000 – Obras e instalações................................................R$  5.000,00

ORGÃO 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

1004 – Aquisição veículo transporte escolar

4490520000 – Equipamentos e material permanente.................................R$ 65.000,00

ORGÃO 0601 – SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, IND. COM. TUR. E MEIO AMB.

2035 – Bacia leiteira

4490520000 – Equipamentos e material permanente.................................R$ 10.000,00

ARTIGO 2° - Os créditos suplementados no artigo 1º serão cobertos com recursos provenientes das seguintes dotações orçamentárias:

ORGÃO 0401 – SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

2004 – Manutenção da Secretaria da Administração

3390391300 – Serviços de pub. Propaganda e promoção.............................R$  2.000,00

4490520000 – Equipamentos e material permanente.................................R$  4.000,00

ORGÃO 0401 – SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

2007 – Controle Interno

3390399900 – Demais serviços de terceiros – pessoa jurídica.....................R$  1.000,00

ORGÃO 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2010 – Pré-escola

4490520000 – Equipamentos e material permanente.................................R$  2.000,00

ORGÃO 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2012 – Material didático pedagógico – ensino infantil

4490520000 – Equipamentos e material permanente.................................R$  1.000,00

ORGÃO 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2013 – Manutenção escolas municipais

4490520000 – Equipamentos e material permanente.................................R$  3.000,00

ORGÃO 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

1003 – Construção, ampliação escolas municipais

4490510000 – Obras e instalações................................................R$  6.000,00

ORGÃO 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2015 – Transporte escolar

3390360000 – Outros serviços de terceiros – pessoa física.......................R$  3.000,00

4490520000 – Equipamentos e material permanente.................................R$  1.000,00

ORGÃO 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2017 – Biblioteca móvel

4490520000 – Equipamentos e material permanente.................................R$  1.000,00

ORGÃO 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2019 – Cursos de aperfeiçoamento profissional

3390399900 – Demais serviços de terceiros – pessoa jurídica.....................R$  6.000,00

ORGÃO 0502 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2023 – Manutenção do departamento de esportes

3190110100 – Vencimentos e vantagens fixas do servidor..........................R$  5.000,00

ORGÃO 0502 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

1006 – Equipar pracinha de brinquedos

3390399900 – Demais serviços de terceiros – pessoa jurídica.....................R$    500,00

4490520000 – Equipamentos e material permanente.................................R$  1.000,00

ORGÃO 0601 – SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, IND. COM. TUR. E MEIO AMB.

2028 – Açudes e bebedouros

3390399900 – Demais serviços de terceiros – pessoa jurídica.....................R$  7.000,00

ORGÃO 0601 – SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, IND. COM. TUR. E MEIO AMB.

2030 – Programas de irrigação

3390399900 – Demais serviços de terceiros – pessoa jurídica.....................R$  3.500,00

ORGÃO 0601 – SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, IND. COM. TUR. E MEIO AMB.

2032 – Profissionalização do produtor rural

3390399900 – Demais serviços de terceiros – pessoa jurídica.....................R$ 23.000,00

ORGÃO 0601 – SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, IND. COM. TUR. E MEIO AMB.
2029 – Sementes e mudas

3390300000 – Material de consumo................................................R$  2.000,00

ORGÃO 0601 – SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, IND. COM. TUR. E MEIO AMB.
2041 – Eletrificação rural

3350430000 – Subvenções sociais.................................................R$  4.000,00

ORGÃO 0601 – SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, IND. COM. TUR. E MEIO AMB.
2042 – Poços artesianos e redes de água

3390399900 – Demais serviços de terceiros – pessoa jurídica.....................R$  3.500,00

ARTIGO 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto, entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dois.

LAURO SCHERER

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMES DUPONT

Secretário Municipal da Fazenda